
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 28 DEL 14/03/2016  

 
 

 

 

OGGETTO: 

C.I.G. derivato 6625606708 - ACQUISTO CARBURANTI PER ATTREZZI ED 

AUTOMEZZI COMUNALI MEDIANTE ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP (C.I.G. 

n. 60462199C0) CON LA KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.P.A. FINO AL 02.11.2018. 

IMPEGNO DI SPESA.           

 

 

 

 

L’anno duemilasedici addì quattordici del mese di marzo, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n. 5 in data 2/1/2015  di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-

Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE - N. 28 DEL 14/03/2016 

OGGETTO: 

C.I.G. derivato 6625606708 - ACQUISTO CARBURANTI PER ATTREZZI ED AUTOMEZZI 

COMUNALI MEDIANTE ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP (C.I.G. n. 60462199C0) CON 

LA KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.P.A. FINO AL 02.11.2018. IMPEGNO DI 

SPESA.           

 

Premesso che il Comune di Varallo Pombia non dispone di cisterne per lo stoccaggio del 
carburante necessario al funzionamento degli automezzi ed attrezzi di proprietà comunale 
e pertanto occorre procedere all’individuazione di un fornitore per la distribuzione dei 
carburanti; 
 
Dato atto che, come da ultime modifiche apportate dall’art. 1, comma 501, lettera b) della 
Legge n. 208/2015, all’art. 33 del nuovo Codice dei Contratti – D.Lgs. 163/2006, i comuni 
possono procedere autonomamente per acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore 
a Euro 40.000,00, senza dover ricorrere nell'ambito delle unioni dei comuni di cui 
all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero 
costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei 
competenti uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o 
alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56, ovvero acquisendo beni e servizi 
attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip s.p.a. o da altro soggetto 
aggregatore di riferimento; 
 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 296/2006 modificata da 
ultimo dall’art. 22, comma 8, Legge n. 114 del 2014, poi dall’art. 1, commi 495 e 502 della 
Legge n. 208 del 2015 (Legge di Stabilità 2016), per l’acquisizione di beni e servizi di 
importo pari o superiore ad Euro 1.000,00 ma sotto la soglia comunitaria, 
l’amministrazione comunale deve ricorrere, se esistenti, al sistema delle convenzioni di cui 
agli articoli 26 delle legge 23 dicembre 1999, n. 488 o comunque all’utilizzo del MEPA 
(mercato elettronico della pubblica amministrazione, gestito da Consip S.p.a., e rinvenibile 
all’indirizzo url www.acquistinretepa.it); 
 
Ritenuto di dover dunque procedere all’affidamento della fornitura in oggetto attraverso gli 
strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A; 
 
Preso atto che: 
- che con determina ufficio tecnico  n. 210 del 21/12/2012 il Comune di Varallo Pombia ha 
aderito alla Convenzione che la Consip s.p.a. ha sottoscritto in data 06/12/2012 e attivato 
in data 20 dicembre 2012 con la TotalErg sps per la fornitura di carburante da autotrazione 
mediante fuel card, anche nella Regione Piemonte (lotto 1 – C.I.G. n. 417175404F – Fuel 
Card 5), fino al 20 dicembre 2015; 
- con nota agli atti prot. n. 12626 del 09/12/2015, la TotalErg spa ha confermato che la 
Convezione Consip Fuel Card 5 scadrà in data 20/12/2015 e che la nuova Convenzione 
Fuel Card 6 (lotto 1: Valle d’Aosta, Piemonte, Liguria, Lombardia – C.I.G. n. 60462199C0 
– fino al 02/11/2018) è stata aggiudicata ad altra società; 
- con la stessa nota, la Total Erg spa si è offerta di dare continuità alla fornitura per ulteriori 
4 mesi, alle condizioni, modalità e termini attualmente in essere, al fine di dare il tempo a 
questa Amministrazione di aderire alla nuova Convezione Consip con la società 
aggiudicataria, in particolare per quello che riguarda l’attivazione di nuove carte petrolifere 
con relativi PIN; 
 



Accertato inoltre la difficoltà a contattare telefonicamente i referenti della Kuwait  
Petroleum  Italia  S.p.A.,  sede  legale  in  Roma,  Viale  dell’Oceano  Indiano  n.  13, 
aggiudicatrice della nuova Convenzione Fuel Card 6, come risulta da segnalazione n. 
173733391/2015 che questa Amministrazione ha trasmesso al Call Center di Consip spa, 
al fine di avere informazioni sulla possibilità di avere delle personalizzazioni sui Pin e sulle 
fatturazioni, differenti da quelle previste in convenzione; 
 
Vista la necessità di dover garantire il funzionamento degli automezzi e delle attrezzature 
comunali anche agli inizi dell’anno 2016, con determina ufficio tecnico ambientale n. 118 
del 14/12/2015 è stato affidato alla TotalErg spa per ulteriori 4 mesi, fino al 20/04/2016, la 
fornitura  di  carburante,  olio,   ecc.,  per gli automezzi ed attrezzi di proprietà comunale, 
con facoltà di recesso, in ogni momento, con preavviso di giorni 15, da esercitarsi tramite 
raccomandata A.R., non appena in possesso di nuove carte petrolifere attive della società 
Kuwait  Petroleum  Italia  S.p.A.; 
 
Preso atto di poter ora procedere con l’adesione alla Convezione Consip Fuel Card 6 lotto 
1, come sopra indicata, attivando tutte le procedure indicate sul sito 
www.acquistinretepa.it, in particolare per quanto riguarda l’emissione di n. 15 fuel card per 
gli automezzi ed attrezzi comunali ed un carnet di PIN personali per i vari utilizzatori; 
 
Considerato che tale convenzione prevede uno sconto di Euro 0,100 al netto di iva per litro 
di carburante, calcolato,  per  ciascuna  tipologia  di  Carburante  per  Autotrazione,  sulla  
base  del  prezzo  consigliato  con  servizio  ore  diurne  al lordo delle variazioni 
geografiche e delle variazioni relative ai rifornimenti in autostrade e/o tangenziali 
comunicato al Ministero dello Sviluppo Economico. Il corrispettivo dovuto per ciascun 
rifornimento sarà pari al minore tra il prezzo consigliato al netto dello sconto ed il prezzo 
praticato alla pompa all'atto del prelievo; 
 
Ritenuto necessario prevedere per l’acquisto del carburante necessario per il 
funzionamento degli attrezzi ed automezzi comunali, i seguenti importi: 
 
ANNO 2016 (fino al 31/12/2016) 
- Euro 13.500,00 iva inclusa per tutti gli automezzi comunali utilizzati per garantire il 
servizio di igiene pubblica (Piaggio Porter, Piaggio Quargo, Motospazzatrice Dulevo, 
Attrezzature varie e per alcuni servizi anche il Bremach , la Macchina operatrice JCB e la 
Macchina operatrice Baraldi); 
- Euro 10.000,00 iva inclusa per tutti gli altri automezzi comunali ad esclusione dello 
scuolabus (Punto Ufficio Tecnico, Hyundai Ufficio Tecnico, Doblò Vigili, Doblò Servizi 
Tecnici, Doblò Assistenza, Punto Volontariato, N° 2 Ciclomotori Malaguti Vigili e per alcuni 
servizi anche il Bremach, la Macchina operatrice JCB e la Macchina operatrice Baraldi); 
- Euro 3.600,00 iva inclusa per lo scuolabus; 
 
ANNO 2017 
- Euro 18.000,00 iva inclusa per tutti gli automezzi comunali utilizzati per garantire il 
servizio di igiene pubblica (Piaggio Porter, Piaggio Quargo, Motospazzatrice Dulevo, 
Attrezzature varie e per alcuni servizi anche il Bremach , la Macchina operatrice JCB e la 
Macchina operatrice Baraldi); 
- Euro 13.000,00 iva inclusa per tutti gli altri automezzi comunali ad esclusione dello 
scuolabus (Punto Ufficio Tecnico, Hyundai Ufficio Tecnico, Doblò Vigili, Doblò Servizi 
Tecnici, Doblò Assistenza, Punto Volontariato, N° 2 Ciclomotori Malaguti Vigili e per alcuni 
servizi anche il Bremach, la Macchina operatrice JCB e la Macchina operatrice Baraldi); 
- Euro 6.000,00 iva inclusa per lo scuolabus; 



 
ANNO 2018 (fino al 02/11/2018) 
- Euro 15.000,00 iva inclusa per tutti gli automezzi comunali utilizzati per garantire il 
servizio di igiene pubblica (Piaggio Porter, Piaggio Quargo, Motospazzatrice Dulevo, 
Attrezzature varie e per alcuni servizi anche il Bremach , la Macchina operatrice JCB e la 
Macchina operatrice Baraldi); 
- Euro 10.700,00 iva inclusa per tutti gli altri automezzi comunali ad esclusione dello 
scuolabus (Punto Ufficio Tecnico, Hyundai Ufficio Tecnico, Doblò Vigili, Doblò Servizi 
Tecnici, Doblò Assistenza, Punto Volontariato, N° 2 Ciclomotori Malaguti Vigili e per alcuni 
servizi anche il Bremach, la Macchina operatrice JCB e la Macchina operatrice Baraldi); 
- Euro 5.000,00 iva inclusa per lo scuolabus; 
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) con il codice identificativo gara della convenzione n. 60462199C0 
e con il seguente codicie identificativo gara “derivato”, comunicato dal Comune: 
� C.I.G. derivato  n. 6625606708 (Euro 77.705,00 per l’intero periodo) 

 
Visto il bilancio di previsione 2016 e pluriennale 2017 e 2018; 
 
Ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D. L. 01.07.2009 n. 78 convertito in Legge 03.08.2009 n. 
102 il responsabile del servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell'atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 
 
1) di aderire alla Convenzione che la Consip s.p.a. ha sottoscritto in data 30 ottobre 2015 

ed attivato in data 02 novembre 2015 con la Kuwait Petroleum Italia s.p.a.  per la 
fornitura di carburante da autotrazione mediante fuel card, anche nella Regione 
Piemonte (lotto 1 - C.I.G. n. 60462199C0), fino al 02 novembre 2018; 

 

2) di attivare tutte le procedure indicate sul sito www.acquistinretepa.it, per 
l’attivazione della Convenzione di cui al punto 1), per tutte le n. 15 carte petrolifere 
associate agli automezzi ed attrezzi di proprietà comunale e precisamente: 

 
AUTOMEZZO o ATTREZZATURA TARGA o 

RIFERIMENTO 

TIPO CARBURANTE 

Punto Ufficio Tecnico CC858ST Benzina 

Hyundai Ufficio Tecnico EG468JV Benzina 

Doblò Vigili CY585ZV Benzina/Metano 

Doblò Servizi Tecnici CC856ST Benzina 

Doblò Assistenza BW227PF Benzina 

Piaggio Porter FA766MB Benzina 

Bremach NO743900 Gasolio 

Piaggio Quargo DW89233 Gasolio 

Motospazzatrice Dulevo 200 AGZ375 Gasolio 



QUATTRO 

Macchina operatrice JCB AEL127 Gasolio 

Scuolabus DE802LR Gasolio 

Punto Volontariato CF016GG Gasolio 

N° 2 Ciclomotori Malaguti Vigili X5STXN e X5STXM Benzina + olio 

Macchina operatrice Baraldi GEAA834 Gasolio 

Decespugliatore e altre attrezzature - Diversi 

 

3) di affidare, in forza della convenzione di cui il punto 1),  alla  Kuwait  Petroleum  Italia  
S.p.A.,  sede  legale  in  Roma,  Viale  dell’Oceano  Indiano  n.  13, P. IVA 
00891951006, la  fornitura  di  carburante per gli automezzi ed attrezzi di proprietà 
comunale per il periodo intercorrente dalla ricezione ed attivazione delle fuel card al 
02/11/2018; 
 
4) di dare atto che  la Kuwait  Petroleum  Italia  S.p.A., in fase di fatturazione, applicherà 
uno sconto di Euro 0,100 al netto di iva per litro di carburante, calcolato,  per  ciascuna  
tipologia  di  Carburante  per  Autotrazione,  sulla  base  del  prezzo  consigliato  con  
servizio  ore  diurne  al lordo delle variazioni geografiche e delle variazioni relative ai 
rifornimenti in autostrade e/o tangenziali comunicato al Ministero dello Sviluppo 
Economico. Il corrispettivo dovuto per ciascun rifornimento sarà pari al minore tra il prezzo 
consigliato al netto dello sconto ed il prezzo praticato alla pompa all'atto del prelievo; 
 
5) di dare atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) con il codice identificativo gara della convenzione n. 60462199C0 
e con il seguente codicie identificativo gara “derivato”, comunicato dal Comune: 
� C.I.G. derivato  n. 6625606708 (Euro 77.705,00 per l’intero periodo) 
 

6) di  assumere, per i motivi indicati in premessa, i seguenti impegni di  spesa: 
 
SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2016 

� €. 13.500,00 al cap. 3540/2/1  cod. 09.03.1 per tutti gli automezzi comunali utilizzati 
per garantire il servizio di igiene pubblica; 

� €.   10.000,00 al cap. 130/10/1 cod. 01.02.1 per tutti gli altri automezzi comunali ad 
esclusione dello scuolabus; 

� €.   3.600,00 al cap. 1890/6/1 cod. 04.06.1 per lo scuolabus; 
SUL BILANCIO PLURIENNALE 2017 

� €. 18.000,00 al cap. 3540/2/1  cod. 09.03.1 per tutti gli automezzi comunali utilizzati 
per garantire il servizio di igiene pubblica; 

� €.   13.000,00 al cap. 130/10/1 cod. 01.02.1 per tutti gli altri automezzi comunali ad 
esclusione dello scuolabus; 

� €.   6.000,00 al cap. 1890/6/1 cod. 04.06.1 per lo scuolabus; 
SUL BILANCIO PLURIENNALE 2018 

� €. 15.000,00 al cap. 3540/2/1  cod. 09.03.1 per tutti gli automezzi comunali utilizzati 
per garantire il servizio di igiene pubblica; 

� €.   10.700,00 al cap. 130/10/1 cod. 01.02.1 per tutti gli altri automezzi comunali ad 
esclusione dello scuolabus; 

� €.   5.000,00 al cap. 1890/6/1 cod. 04.06.1 per lo scuolabus; 
 



7) di disporre ai sensi dell’art. 191 D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 
 
a) la registrazione contabile degli impegni sui competenti capitoli di bilancio  di previsione 
2016 e pluriennali 2017/2018; 
 
b) la comunicazione alla ditta Kuwait  Petroleum  Italia  S.p.A., dell’avvenuta 
registrazione degli impegni. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Geom. Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

TECNICO AMBIENTALE 

Firmato Digitalmente 

Carlo Minello 

 


